SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 4

PORTARIA N° 5624/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA
ROCHA, 60 (sessenta) dias de férias regulamentares referentes
ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo nos períodos de 1/2
a 1/3/2012 e 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5625/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 346/2011/MP/
CPJPSI, de 05/12/2011, protocolizado sob o nº 49651/2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça CREMILDA AQUINO DA
COSTA e SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM para, sem prejuízo
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de
Coordenador e Vice-Coordenador do Pólo Sudeste I, no período
de 9/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5626/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS
KLAUTAU MILÉO, licença para tratamento de saúde, no período
de 9 a 11/12/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5627/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça MANOEL SANTINO
NASCIMENTO JUNIOR, 60 (sessenta) dias de férias
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o
gozo de 30 (trinta) dias, no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5628/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Parecer nº 305/2011-
ASS/JUR-PGJ, datado de 30.11.2011, nos autos do Ofício n°
062/2011/MP/CPADS, datado de 28/3/2011, protocolizado sob
o n° 11346/2011, em 28/3/2011, da Comissão Permanente
de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, o qual foi
acolhido in totum,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 1350/2011-MP/PGJ, de 30/3/2011,
que sobrestou o Processo Administrativo Disciplinar nº 212/2010-
MP/SGJ-TA (Protocolo nº 31382/2010).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5629/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Parecer nº 305/2011-
ASS/JUR-PGJ, datado de 30.11.2011, nos autos do Ofício n°
062/2011/MP/CPADS, datado de 28/3/2011, protocolizado sob
o n° 11346/2011, em 28/3/2011, da Comissão Permanente
de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, o qual foi
acolhido in totum,
R E S O L V E:
SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
por meio da PORTARIA N° 3672/2010-MP/PGJ, de 3/9/2010,
publicada no D.O.E. de 10/9/2010, em razão da existência da
Ação Penal nº 2011.2.000065-3, que visa apurar o crime de
falsidade ideológica, em trâmite na Comarca de Santana do
Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5635/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS
CORRÊA DE MELO para, até 31/12/2011, exercer atribuições
cumulativas no 4° cargo da Promotoria de Justiça de Benevides e

perante o Juizado Especial Criminal de Santa Bárbara do Pará, a
contar de 1º/12/2011, sem prejuízo de suas atribuições naquele
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5636/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 3101/2009-MP/PGJ
publicada no DOE em 24/8/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO
DE SOUZA para, até 6/12/2011, exercer atribuições no 1° cargo
da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, em virtude do
afastamento da Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA, sem
prejuízo de suas atribuições no município de São Francisco do
Pará, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5637/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 3101/2009-MP/PGJ
publicada no DOE em 24/8/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE
ABREU para, até 31/1/2012, exercer atribuições no 1° cargo da
Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, em virtude do
afastamento da Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Bujaru, a contar de
7/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321170

PORTARIA: 2542/2011-SG
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE MEMBROS E SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999559/JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321176

Dispensa: 29/2011
Data: 15/12/2011
Valor: 1.207,00
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos (Lote X - materiais
para aparelho de profilaxia).
Fundamento Legal: Art. 24, V, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 15/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CIENTEC ASSISTÊNCIA TEC. DE EQUIP. MÉDICO
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Al Ítalo Melo, Bairro: Cidade Nova, 08
CEP. 67133-005 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132952913
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321188

PORTARIA: 2543/2011-SG
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL NAQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999878/ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS (TÉCNICO) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 02/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA
PORTARIAS SGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321149
PORTARIA N° 2392/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
4920/2011-MP/PGJ, de 16 de novembro de 2011,

R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ARTHUR DOS SANTOS DA GRAÇA,
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio
1998/2001, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94,
para gozo no período de 1º a 30/12/2011.
II - CONCEDER ao servidor EMANUEL TADEU COUTINHO
MACHADO Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo nos períodos de
9/1 a 7/2/2012 e 1º a 30/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de novembro de
2011.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2557/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
5464/2011-MP/PGJ, de 5 de dezembro de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor
CLAYTON WONGHAN DA SILVA, Auxiliar de Administração,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2433/2011-MP/SGJ-TA,
de 21/11/2011, no período de 1º a 7/12/2011, a contar de
5/12/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, Auxiliar
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2329/2011-
MP/SGJ-TA, de 9/11/2011, no período de 16/11 a 15/12/2011, a
contar de 2/12/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de
2011.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2558/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
5464/2011-MP/PGJ, de 5 de dezembro de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ANDREA MARA CICCIO, Auxiliar de
Administração, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1562/2011-MP/SGJ-
TA, de 20/7/2011, no período de 10 a 24/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de
2011.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2560/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
5464/2011-MP/PGJ, de 5 de dezembro de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANTONIO FLÁVIO BATISTA DE ALMEIDA,
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior – Pólo Nordeste II,
durante a Licença Prêmio do titular, IVAN NAZARENO PEREIRA
DA SILVA, no período de 22/11 a 21/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de
2011.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2561/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
5464/2011-MP/PGJ, de 5 de dezembro de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora
ENNE CAROLINE CARDOSO RODRIGUES, Assessor de Procurador,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2214/2011-MP/SGJ-TA, de
17/10/2011, no período de 10/11 a 9/12/2011, a contar de
5/12/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de
2011.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2562/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
5464/2011-MP/PGJ, de 5 de dezembro de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS,
Técnico, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 3215/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas